
 

1 
 

 
DIME/MGI/1/2025 

 
 

Determinazione 15 gennaio 2025 
 
Approvazione della “Procedura per la gestione delle partite finanziarie a copertura 
degli importi restituiti ai produttori termoelettrici relativi all’elemento OSSTUI” ai sensi 
della delibera deliberazione 364/2024/R/com  
 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE MERCATI ENERGIA  
 
VISTI:  
 
• la legge 14 novembre 1995, n. 481; 
• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164; 
• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 26 febbraio 2019, 67/2019/R/gas e il relativo Allegato A recante 
“Regolazione in materia di garanzia di libero accesso al servizio di stoccaggio del 
gas naturale”; 

• la deliberazione dell’Autorità 4 aprile 2023, 139/2023/R/gas ed il relativo Allegato A 
recante “Regolazione delle tariffe per il servizio di trasporto e dispacciamento del 
gas naturale per il 6° periodo di regolazione 2024-2027”; 

• la deliberazione dell’Autorità 18 aprile 2023, 169/2023/R/gas; 
• la deliberazione dell’Autorità 14 maggio 2024, 182/2024/R/gas; 
• la deliberazione dell’Autorità 11 giugno 2024, 227/2024/R/gas; 
• la deliberazione dell’Autorità 25 luglio 2023, 345/2023/R/eel e il relativo Allegato A 

recante “Testo Integrato del Dispacciamento Elettrico”; 
• la deliberazione dell’Autorità 17 settembre 2024, 364/2024/R/com (di seguito: 

deliberazione 364/2024/R/com); 
• la comunicazione di Terna del 2 dicembre 2024, Prot. Autorità n. 134046 del 2 

dicembre 2024 (di seguito: comunicazione 2 dicembre 2024).  
 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
• con la deliberazione 364/2024/R/com l’Autorità ha approvato le disposizioni 

operative in materia di restituzione ai produttori termoelettrici della quota della 
componente CRVOS funzionale alla copertura dei costi del servizio di riempimento 
degli stoccaggi di ultima istanza (di seguito: elemento OSSTUI);    

• in particolare, ai sensi della sopra richiamata deliberazione, i produttori che prelevano 
gas naturale per l’alimentazione di impianti termoelettrici per la produzione di 
energia elettrica da immettere in rete possono presentare una richiesta al Gestore dei 



 

2 
 

Servizi Energetici (di seguito: GSE) finalizzata alla restituzione dell’elemento OSSTUI 
secondo modalità definite dal GSE;   

• a tal fine, il comma 4.7 della deliberazione 364/2024/R/com prevede che il GSE, 
Terna e la Cassa per i servizi energetici e ambientali (di seguito: Cassa), per quanto 
di rispettiva competenza, predispongano e trasmettano all’Autorità, entro il 30 
novembre 2024, una procedura congiunta per la regolazione delle partite finanziarie 
a copertura degli importi restituiti ai produttori termoelettrici in relazione 
all’elemento OSSTUI. Tale procedura è approvata con determina del Direttore della 
Direzione Mercati Energia dell’Autorità; 

• in ottemperanza a quanto previsto dal sopra richiamato comma, con la comunicazione 
2 dicembre 2024, Terna ha trasmesso agli uffici dell’Autorità il documento recante 
“Procedura per la gestione delle partite finanziarie a copertura degli importi 
restituiti ai produttori termoelettrici relativi all’elemento OSSTUI ai sensi della 
delibera ARERA 364/2024/R/com” (di seguito: Procedura) predisposto 
congiuntamente con il GSE e la Cassa; 

• la Procedura disciplina il contenuto, le modalità e le tempistiche dei flussi informativi 
fra la Cassa, Terna e il GSE funzionali al processo per la regolazione delle partite 
finanziarie relative all’elemento OSSTUI. 
 

 
RITENUTO OPPORTUNO: 
 
• approvare il documento recante “Procedura per la gestione delle partite finanziarie 

a copertura degli importi restituiti ai produttori termoelettrici relativi all’elemento 
OSSTUI ai sensi della delibera ARERA 364/2024/R/com” trasmesso con la 
comunicazione 2 dicembre 2024, in quanto coerente con le disposizioni di cui al 
comma 4.7 della deliberazione 364/2024/R/com 

 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare il documento recante “Procedura per la gestione delle partite 
finanziarie a copertura degli importi restituiti ai produttori termoelettrici relativi 
all’elemento OSSTUI ai sensi della delibera ARERA 364/2024/R/com” trasmesso da 
Terna con la comunicazione 2 dicembre 2024; 

2. di dare mandato alla Cassa di pubblicare il suddetto documento sul proprio sito 
internet; 

3. di pubblicare la presente determina sul sito internet dell’Autorità (www.arera.it). 
 
 
15 gennaio 2025  
  
 

  Il Direttore  

   
 


	DIME/MGI/1/2025
	Determinazione 15 gennaio 2025
	IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE MERCATI ENERGIA

		2025-01-15T10:04:29+0100
	Andrea Galliani




